Qui mores hominum multorum vidit, et urbes (a).

Minor sane, acutiores esse scriptores in contraria opinione refellenda quam in sua corroboranda : etenim vident optime Prudentium plures urbes suas vocasse, et, ut alii alios refutant, inquirunt, Prudentium eam appellationem usurpasse, quia vel Tarraco erat caput Hispaniæ Tarraconensis, vel Cæsaraugusta conventus juridici, vel Calagurris aut ad provinciam Tarracouensem, aut ad conventum Cæsaraugustanum attinebat; neque animadvertunt, dum aliorum scientiam ita destruunt, suam pariter concidere.

(a) Ludovicus Nonius, tom. II Hisp. illustr., pag. 852, qui aliquin Prudentium Cæsaraugustanum credidit, ait per etiam eo loco innuere se Calagurri id temporis degere; quod apud Tamayum lego, apud Nonium non inveni.

(b) Ut in S. Laurentio :

Audi benignus supplicem
Christi reum Prudentium.

In Eulalia :

Asi ego certa choro in medio
Texta feram pede dactylico,
Vilita, marcida, festa taenem.

In 18 martyribus Cæsaraug. :

Spes, ut absolvam reuaculorum
Vincla meorum

57. Nic. Antonius huic difficultati obviam ire conatus, ex hymno 18 mart. Cæsaraugustanorum pro Calagurri duos hos versus arripuit :

Nostra gestabit Calagurris ambos,
Quos veneramur.

Giselinus in Comment. ad hymnum SS. Hemet. et Celed. eosdem versus protulit, sed nihil est deterritus. *Quibus verbis (ait) Calagurrim suam facit, quod teste Plinio III Natur. Histor. Calagurritani Cæsaraugustano conventui annumerentur. Verum Nic. Antonius pro certo statuit Prudentium in hymnis Peristeph. loqui nomine eorum apud quos sancti illi celebrabantur, ex verbis Gennadii de Prudentio : Fecit et in laudem martyrum sub aliorum nominibus. Observat præterea Prudentium suam appellasse Calagurrim, non solum cum SS. Hemeterium 22 et Celedonium cecinit, sed etiam cum 18 martyres Cæsaraugustanos sub aliorum auspiciis laudavit, et rem esse claram concludit, patriam hoc loco fuisse demonstratam. Nobis non adeo clara res hæc videtur esse. Primum Ernestus Salomon Cyprianus Gennadii verba, sub aliorum nominibus inuitorum ad martyrium, hac nota excipit (In Bibl. eccles. Fabric.) : Hæc verba omittuntur in nostris mss., et recte quidem; itaque in Gennadio libentius legam : Fecit et in laudem martyrum librum unum, et hymnorum alterum. Deinde nequaquam dubium est quin sæpius suo solo nomine loquatur Prudentius (b).*

38. Quod si Prudentius aliorum nomine in e's hymnis loqueretur, nomine civium Cæsaraugustæ preferrentur illi versus :

Nostra gestabit Calagurris ambos,
Quos veneramur.

Si autem aliquando suo, aliquando alieno nomine profatur, non poterit argumentum, nisi imbecillum, confici ex eo quod modo hanc, modo aliam urbem suam vocitaverit. Profecto sic prorsus ceuseo, pronomen *noster* diverso modo a Prudentio sæpius accipi; sic in hymno S. Cypriani :

Est proprius patriæ martyr, sed amore et ore nostra.

Noster Hispanum sine ulla dubitatione significat, ut in commentario uberius dicam. Prudentius ipse, qui Christianus poeta fuit, *noster* dicitur a S. Gregorio Turonensi. Animadverto etiam nunquam has voces adhibuisse, *mea civitas*, aut *urbs*, *meum oppidum*, vel quid simile, quo distinctus ejus patria declararetur. Itaque si aliorum conjecturis meam quo-

Sterne te totam generosa sanctis
Civitas mecum tumolis.

In S. Fructuoso et sociis :

Fors dignabitur et meis medelam
Tormenti dare, prosperante Christo,
Dulces hendecasyllabos revolvens.

In S. Cassiano :

Hic mihi, cum peterem.

In Romano :

Vellem, sinister inter hædorum greges
Ut sum futurus, eminus dignoscerer.

Et, ne longior sim, in omnibus fere hymnis hujus libri.

que addere licet, putarem Prudentii patriam posse collocari in aliquo oppido aut oppidulo indefinite provinciae Tarraconensis, aut etiam conventus Caesaraugustani, quod nunquam nominaverit. Quod enim id vetat? Si tamen repugnes, reponam eum editum fuisse vel in aliquo ex oppidis quae sua nuncupavit, vel ex aliis quae aequo jure sua potuit nominare, quia in eadem erant provincia, et in eodem conventu. Si quidem patriam ejus in aliis Hispaniae civitatibus procul a Pyrenaeis regionibus quaerere omni prorsus caret fundamento, reclamantibus tot versibus ante descriptis: eo vel maxime quia cum plures alios sanctos celebraverit, et oppida memoraverit, nunquam sua ea nuncupavit, quod aliquando locus **23** ipse postulare videbatur (a). Lepidissimum autem est Petri Criniti in Prudentii Vita effatum: *Quidam existimant, fuisse illum genere Hispanum.* Itane vero? At cum Hispanum esse cum ipsius libri clamant, tum asseverate confirmant Walafridus Strabo, Beda, Dungalus, alii, praeter codices plures mss., Oxoniensem, ubi dicitur *Hispaniensis* in inscriptione dittochaei, quam vide in commentariis ad eum locum, Vaticanum 2868, num. 77.

59. His ita constitutis, de natali Prudentii anno sermo jam est habendus. Ex praefatione operum certus is annus colligitur, explosa nimirum interpretatione Petri Mantuani, de qua num. 21 et seqq.:

Oblitum veteris me Saliae consulis arguens,
Sub quo prima dies mihi.

Olim primus versus aliter legebatur:

Oblitum veteris Messaliae consulis arguens,
ex quo maxima obscuritas in Prudentii vita digerenda oriebatur: multi enim inde inferebant Prudentium Messaliae aut Massiliae consulatum gessisse. Andreas Resendius veram lectionem aperuit, et de consule Salia mentionem fieri monuit (b). Ex Vasæo veram lectionem et explicationem accepit Theodoros Pulmannus, ex Pulmanno Giselinus, cui nulla ratio ejus scopuli evitandi, in quem Aldus, Nebrissensis, alique omnes impegerant, venire in mentem ante potuerat, ut ingenue confitetur in comment. ad eum locum. Nic. Antonius queritur quod correctionis gratias Re-

sendio non habuerit Polmannus, et ab hoc monitus Giselinus (c).

24 40. Quod vero ad interpretandi rationem attinet, opus est adjuvare Nebri sense, etai *Messaliae* legerit, tamen sensum recte percepisse; neque enim consulatum intellexit quem Prudentius gesserit, sed sub quo edius in lucem fuerat. *Sub hoc consule*, inquit, *videtur natus Prudentius.* In mss. codicibus varia est lectio: nam in aliis legitur *Messaliae*, in aliis *Messalix*, in aliquo *Messulæ*, in aliis denum *me Salia*. Atque, ut ex glossis patet, jam olim apud veteres locus erat corruptus, et *Messalix*, aut *Messalix* legebatur. Iso Magister, ix aut x saeculo, verbo *arguens* annotavit *me*. Quid autem id addere oportebat, si jam tunc scriptum erat: *Oblitum veteris me Saliae consulis arguens?* Neque tamen verus sensus Isonem latuit: nam ad vocem *Saliae*, vel, quod ego puto, *Messalix* apposuit, *illius consulis*. Itaque Iso et Nebrissensis Prudentium Messaliam consule natum fuisse crediderunt. At vero legendum esse *me Saliae*, adeoque hujus consulatum indicari, multa persuadent: nimirum Philippus et Salia consules fuerunt an. 348, quo circiter tempore Prudentium ortum fuisse aliunde constat; praeterea nullus est consul, saltem ordinarius, Messalix, Messalix aut Messalix nomine circa id tempus: tum in Prudentio multa sunt errata hujusmodi inscitia librariorum, qui in unam dictionem diversissima conglutinarunt, quae legi possunt in Commentario Giselini ad hymnum 13 Peristephanum. Favent denique mss. codices, quos suo loco indicabo.

C Fixum igitur certumque maneat Prudentii natalem annum in consulatum Philippi et Saliae incidisse, qui annus erat Christi 348, ut notat Petavius Ratione tempor. in successione consulum Romanorum, et ita legitur in Fastis consularibus Panvini, quamvis alii annum 350 aut 351 malint. Quod mirandum in modum comprobatur his versibus ex apotheosi vers. 419 et seqq.

Principibus tamen e cunctis non deficit unus
Me puero, ut memini, ductor fortissimus armis,
Conditor et legum, celeberrimus ore manique,
Consultor patriae: sed non consultor habendae
Religionis, amans tercentum millia divum,
Perfidus ille Deo.

(a) Ut in fine S. Eulaliae:

Ista comantibus e foliis
Mune: a, virgo puerque, date:
Ast ego seria choro in medio
Texta feram pede dactylico,
Vilia, marcida, fesia tamen.
Sic venerar. er ossa libet;
Ossibus altar et impositum:
Illa Dei sita sub pedibus
Prospicit haec, populosque suos
Carmine propitiata fovet.

(b) Quod verbis Joannis Vasæi in Chronico ad an. 351 referam: *Natus est Caesaraugustae Aur. Prudentius Clemens, Philippo et Salia cons., ut ipse se testatur in praef. lib. Cathem., ubi sic inquit: Irrepsit subito canities seni, oblitum veteris me Saliae consulis admonens (leg. arguens).* Ita enim legendum, non quemadmodum hactenus etiam a doctis depravate legebatur. Atque hanc hujus loci restitutionem non mihi debes, candida lector, sed L. Andreae Resendio,

D qui mihi locum hunc atque alios nonnullos, quae est humanitate, communicavit, cujus ego in his rebus limatissimo iudicio non immerito plurimum tribuo, quemadmodum re ipsa experieris, siquando, quos sub lima premit in Prudentium commentarios per occupationes serias potuerit evulgare. Glandorpius in Onomastico post ejus obitum anno 1589 edito sibi hanc correctionem ascribit: *Quem locum in excusis exemplaribus omnibus depravatum videmus... sinceram esse lectionem (me Salia), et ex veteribus hisce memoriis, a nobis probe deprehensam, omnes, scio, docti libenter agnoscent.*

(c) Ludewigius multa errat, dum scribit: *Georgius Fabricius restituit, me Salia.* Giselinus eodem anno 1564 poemam edidit cum hac correctione. Uter vero alterum excerpserit asserere non ausim, cum uterque se hanc lectionem primum animadvertisse dicat. Fabricius hoc tantum habet: *Ultimus hic versus in omnibus editionibus Italicis, Gallicis, Germanicis, hucusque deprivatus, ansam errori dedit.*

Quibus Julianum Apost. tam intelligit, ut ex commentariis clarius patebit, qui ab anno 361 ad 364 imperio potitus est; quod in successione imperatorum apud Petavium ita indicari videtur, ut nihilominus in ipso Rationario temporum anno 365 extinctus esse dicatur, quod ex historia aliunde constat. Accedit Prudentium sua opera, et in his libros adversus Symmachum edidisse anno ætatis 57, ut ex præfatione carminum liquet:

Per quinquennia jam decem,
Ni fallor, fuimus: septimus iussuper.
Annum cardo rotat, dum fruimur sole volubili,

id anno circiter 405 cum acciderit, ut 25 postmodum d. c. m., consequens est, Salix consulatum in eadem præfatione denotari.

41. De Prudentii majoribus aut familia nihil certi ad nos pervenit, quam nobilissimam fuisse ex muneribus ab eo gestis æquum est conjicere, idque multi etiam veteres confirmant. Joannes Glandorpius in Onomast. histor. Romanæ plura habet de Aureiis, nonnulla de Clementibus, et e tribus Prudentiis quos nominat, nostrum magno elogio prosequitur. De familia Clementum Cæsaraugustana vide num. 33. Hæc tria ejus nomina et hoc ordine solent circumferri, *Aurelius Prudentius Clemens*. In mss. codd. antiquissimi sæculi vi et seqq. dicitur *Aurelius Clemens Prudentius*, ut observare potes cap. 4, num. 96, præter cod. Vat. Alex. 1439, 1838, num. 78; Colb. 1682, num. 83. Primæ editiones, altera anni incerti, altera Daventriensis anni 1495, quam plerique male referunt ad an. 1472, habent, *Aur. Clemens Prudentius*; qui ordo nominum sine ulla causa idonea in sequentibus omnibus editionibus est mutatus. Eum servant Trithemius, Ferrarius, Ruinartius, aliique. Beda de Arte metrica bis eum nominat, primum ita: *Prudens* in Psychomachia, rursus *Aurelius Prudens Clemens*. Quod autem prius aliquando *Clemens* quam *Prudentius* aut *Prudens* collocetur, novum non est: sic Sulpicius cognomento *Severus*, ab aliis vocatur *Severus Sulpicius*, ut observavit Rosweidus in not. ad Ep. 1 S. Paulini ex Francisco Sylvio, qui Progymnasium, centuria 2, cap. 41, docet sæpe cognomen nomini præpositum. Sirmondus in præfat. ad notas Apollinaris Sidonii egregie probat mediæ ætatis nominum duplicem quodam modo legem fuisse: unam, ut proprium cujusque nomen in locum ultimum conjicerent; alteram, ut tum proprium hoc nomen, tum cætera, interdu quidem aliunde pro arbitrio, ut plurimum vero a propinquis affectibus deducta imponerent. Videri etiam potest cl. marchio Scipio Maffei in Dissert. de Romanorum Nominibus, qua probat Cassiodorii prænomen esse *Marcum*, nomina gentilia *Aurelium Cassiodorium*, nomen proprium, seu cognomen *Senatorem* (*post Hist. theolog., et Complexiones Cassiodorii edit. Trident. 1742*). Riscus advertit Prudentium a Dupinio, tom. III

(a) Ut Aleimus Avitus, plures codd. mss. operum Prudentii, auctor Catalogi testimonii veritatis, lib. iv, pag. 185 edit. potter.; Taubmannus, in Culicem Vir-

A Bibl., et Joanne Ferreras ad an. 406, appellari *Quintum*, quod nomen abest a mss. codd. et antiquis scriptoribus. Crediderim errorem inde oriri potuisse, quod Symmachus, quem Prudentius oppugnavit, Quintus Aurelius a nonnullis veteribus auctoribus dicebatur. Nihil tamen est quamobrem Prudentius similiter non potuerit *Quintus Aurelius Clemens Prudentius* nominari: imo Alexander ab Alexandro, Genial. diar. lib. 1, cap. 9, probat apud Romanos sæpius 26 mares quatuor nomina habuisse, prænomen, cognomen, agnomen et nomen, idque nobilitatem monstrare. Quod si prænomen Prudentio addere libet, eligatur *Marcus*: ita enim appellatur in quodam cod. ms., num. 89. Vocandus ergo erit M. Aur. Clemens Prudentius, quorum primum est prænomen, Aurelius, et Clemens nomina gentilia, Prudentius nomen proprium, ex lege noninum mediæ ætatis. Marci Aurelii plurimi fuerunt, ut M. Aurelius imperator, M. Aurelius Valerius Flavius Claudius Constantinus, M. Aurelius Claudius Gothicus, M. Aurelius Claudius Quintillus. S. Maurelium a M. Aurelio, ut Agellium ab Aulo Gellio, multi opinantur fuisse dictum.

42. Ludewigius, quod Carolus Sigonius, de Roman. Nomin., ostendat Romanorum nomina a generis principe, a sapientia, ab arte tracta quandoque esse, existimat ab aliis non male factum, qui Prudentii nomina in laudes ejus traxerunt (a). Cæterum, etsi non absurde in laudem poetæ nomina ejus verti possint, ut in aliis assolet, tamen a prudentia, a clementia, ab aureis moribus tracta illa esse nemo prudens judicaverit, sed imposita antequam ex virtutes in Prudentio esse aut eminere cœperint. Aliud solet nomen Prudentio attribui, certe longe post ipsius obitum inditum: nam Prudentius Major appellatur in codice ms. membraneo prosodico, antiquo et erudito, apud Barthium, Adversar. lib. xxxvii, cap. 13: *Maceræ, et maceries producant a, quamvis veniant a macer... et Prudentius Major: Quamvis maceries florentes ambiat agros*. Pariter Joannes Balbus, seu de Janua in opere Catholicon, verbo SPERA: *Unde Prudentius Major: Cujus ad arbitrium spera nobilis, atque rotunda*. Qui versus legitur in Apotheosi, vers. 210, prior ille Hamart. vers. 226. Susplicari aliquis posset an id nomen Prudentio acciderit ex codice majori, ex quo illi versus promebantur, siquidem opera interdum in plures diversæ molis codices solebant distrahi: quo sensu Ovidius *Magnus*, Claudianus *Magnus*, Theodosius *Exiguus* nuncupabantur, ut legere poteris in Barthio, loc. cit. lib. vi, cap. 1. Eam elegantiam nostris quoque moribus adhæsisse in libris quorum usus est in scholis grammaticorum, norunt pueri, quique pueros docent.

43. Prudentius vero noster *Major* creditur esse dictus ut a cæteris discernatur. Melchior Goldastus quinque Prudentios distinguit in edit. Weitz., pag.

gillii, et in litteris ad Weitzium; Zacharias Victor, Topicar., diss. 11, disquis. 2. Confer cap. 4.

319: Turiasonensem episcopum circa annum 300, hunc nostrum poetam; alium Trecensem in Gallia episcopum; auctorem, **27** ut putat, hymni, *Virgo Dei genitrix*, quem codices mss. Prudentio ascribunt (*Vide num. 98*); quartum, monachum Germanum preceptorem Walafridi Strabi, scriptorem hymnorum de Nativitate Domini, *Corde natus ex parentis*, et de Passione, *Vidit anguis immolatum. Hic est*, ait, ad cuius differrentiam Prudentius Clemens Major coeptus est appellari. His quintum Prudentium suo beneficio et comitate addit, Prudentium Amœnum Prudentio Clementi æqualem, aut non valde inferiorem. Attamen hunc Amœnum a Prudentio neutiquam esse diversum, cum de ejus Dittochæo agetur, demonstrabitur: quod nomen illi ob ingenii amœnitatem aut alia de causa fuerit impositum. Terrafam, Trogillum, et Ferrarium Nic. Antonius recte coarguit, quod sacrum poetam Prudentium cum Turiasonensi episcopo confuderint. Consule Bollandianos continuatores, ad diem 28 Aprilis in commentario prævio ad vitam S. Prudentii, qui Bernardum Lucensem Terrafæ ceterisque adjungunt, et de ætate Prudentii Turiasonenais vix aliud certum esse statuunt, nisi annum Domini 846 vivendo antecessisse. Vixisse anno 300 probabilis est opinio.

44. Age nunc, ex ipso Prudentio curriculum ejus vite ad annum usque ætatis 57 audiamus, ex præfatione ad carmina.

Per quinquennia jam decem,
 Ni fallor, fulinus: septimus insuper
 Annum cardo rotat, dum frulitur sole volubili,
 Instat terminus, et diem
 Vicinum senio jam Deus applicat.
 Quid nos utile tanti spatii temporis egimus?
 Etas prima crepantibus
 Flevit sub ferulis: mox doonit toga
 Infectum viliis falsa loqui, non sine crimine.

Nactenus intelligo ætatem primam, pueritiam extremam, ac, si vis, adolescentiæ initium usque ad annum circiter 20, quo tempore mendaciuncula, quibus fere illa ætas infecta esse consuevit, animi demissione, qua maxime excellebat, accusat, nisi malis interpretari rhetoricam et dialecticam, quibus facultatibus falsa loqui quodammodo congruit; quæ interpretatio præferenda videtur, cum et optimis recentibus commentatoribus placuerit, et in antiquis glossis reperitur. Cæsaraugustæ litteris operam navasse sub Petro oratore non temere conjicit Riscus ex S. Hieronymo, ad **28** an. 356 in Chronico: *Petrus Cæsaraugustæ orator insignis docet (a)*. Pergit Prudentius.

Tum lasciva protervitas,
 Et luxus petulans, heu pudet, ac piget,
 Fœdavit juvenem nequitie sordibus, ac luto.

En verba quibus accusatio omnis adversus juvenilia Prudentii crimina inaltitur: quotquot enim ejus vi-

(a) Hujus Petri nomine editum chronicon si forte ad tuas manus pervenerit, scias, pervelim, ab iis esse confectum, qui ut sua somnia venditarent, celeberrima antiquitatis nomina usurparunt.

(b) Ubi etsi non inveniatur illud, quod plurimi

A tam postremis his sæculis enarrant, tanquam sceleratum ac perditum adolescentem repræsentant. Ludewigius cum S. Augustino comparat, in quo nihil est simile: nam Augustinus gravissima quædam sua peccata non solum in genere, sed in specie et singillatim confessus est. Riscus Hispanicis verbis eadem vitia ample exaggeravit: *Se deço arrustar de los vicios... manchando su corazon, amando los torpes deleytes de la carne*. Et quis non hoc fere modo loquitur? Fabricius ulterius progressus affirmat in toga causas iniquas Prudentium egisse, quod pariter colligit ex hac ipsa præfatione.

45. Equidem non libidine aliqua commendandi Prudentium, non consuetudine nosrorum temporum abreptus, qua tot apologiæ pullulant, et quantumlibet desperatæ causæ patronos audaces inveniat, sed amore veritatis impulsus, Prudentii defensionem suscipiam. Etenim persuasum habeo nihil ab eo esse dictum quod ex ore hominis justi et Christiana humilitate præditi non soleat excidere. Justum hominem cum dico, justitiam intelligo qualis in homines, dum in hoc sæculo vivunt, cadit. *Licet enim*, ait concil. Trident., sess. 6, de Justif. cap. 11, *in hac mortali vita, quantumvis sancti et justi in levia saltem et quotidiana, quæ etiam venalia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse justi*. Et Proverb. cap. xxiv, 16: *Septies enim cadet justus, et resurget (b)*. Hæc igitur peccata, in quæ justi saepe labuntur, et lex illa quam Apostolus ipse experiebat in membris suis repugnantem legi mentis suæ, et captivantem eum in legem peccati, satis superque sunt ut verba Prudentii ab homine justo adhiberi possint tam vere quam humiliter. Libet enim hoc Christiano vocabulo uti, cum veteres Latini eam **29** virtutem, quam ne agnoscebant quidem, proprio nomine non donaverint. Profecto S. Hieronymus in epitaph. Paulæ, tom. I oper., num. 15, id notat de S. Paula: *In qua fontes crederes lacrymarum. Ita levia peccata plangebat, ut illam gravissimorum criminum crederes ream*. Pleni sunt libri mystici, plena acta sanctorum hujusmodi exemplis, quæ singillatim recensere non vacat. Legi possunt quæ innocentissima virgo S. Theresia de se narrat, exponens quid egerit antequam monasterium ingrederetur.

D 46. Nec movere quemquam debent gravia illa verba quæ Prudentius usurpavit: *Lasciva protervitas, luxus petulans, sordes, et lutum nequitie*: nam præterquam quod similibus aut atrocioribus verbis nonnulli sancti, qui vitam innocentem vixerunt, usi sunt, non tam illa sunt gravia quam plerisque fortasse videatur. Eo enim omnia denique recidunt, ut explicandum sit quid nequitie nomine Latini intellexerint. Christianus Beckmanus, de Origin. Latin. linguæ, verbo *Æquor*, Perotto adversatur, qui ne-

addunt, *in die*, tamen veritas sententiæ multorum auctoritate posset confirmari; nam a tempore Cassiani ea additio legitur facta. *Manifeste* (inquit ille Collat. xxii, c. 15) *Scriptura pronuntiat, Septies in die cadit justus, et resurgit*.

quam facit a ne et queo; ferendum id esset, nisi A
Varroni quoque, qui, lib. ix Lat. ling., a ne et
quidquam deducit, repugnaret, putans, nequam a ne,
et aequum recissime dici, ut nequam sit ἀδίκος, κα-
κός, ἀρχαίος; quod arguit deductum, a nequus (pro
quo utimur nequam) nequitia, ut a malus malitia.
Quid si veteres Latini a nequicquam deducebant
etiam nequitia? Cicero, Tuscul., edit. Ald. pag. 194:
Nequi ia, quanvis hoc durius videatur, ab eo quod
nequicquam est in tali homine, ex quo idem nihili di-
citur. Quare nequitiam fere pro inertia idem usurpat,
in Catilin., pag. 98: Jam me ipsum inertiae, ne-
quitiæque condemno; et pag. 103: Inertia ac nequitia.
Eodem pertinet, quod Prudentius ait:

Quid nos utile tanti spatio temporis egimus?

Et infra de bonis et malis fortunæ:

Nunquid tanta proderunt
Carnis post obitum vel bona, vel mala?

Itaque Prudentius otium, inertiam, opera quæ ad
salutem æternam consequendam nihil conducerent,
peccata, quamvis non gravia, in quæ juvenilibus
præsertim annis incidere, potuit versibus expositis
flere et dolere. Ac reapse nihil in eo fuisse, quod
sceleratam vitam, aut paganismo deditam, quod in
codice Vaticano sequioris ævi legitur possit ar-
guere, recte colligitur ex ejus humilitate, quæ in
omnibus operibus clari sime elucet:

Quid nos utile tanti spatio temporis egimus?

Ex humilitate id dictum ait Riscus; quia jam libros C
contra Symmachum scripserat, et alia opera bona
fecerat, nempe: *Jus civile bonis reddidimus, terruimus
reus.* Barthius, lib. viii Advers., cap. 11, notat
modestiam quæ in præfatione trochaica libri Peri-

(a) Et Barthius quidem loc. cit. ita pergit: *Usque
adeo trochæus iste Prudentium auctorem clamat, ut
tot sæculis inter tot postea poetas Christum professos,
nemo fuerit qui cum hoc comparabilem scripserit. In
principio se a choro piorum segregat, ob juventutis
nimirum peccata, cum paganus et miles militanter
paganæque viveret.*

(b) In Cassiano:

Stratus humi tumulo adolvebar, quem sacer ornat
Martyr dicato Cassianus corpore.

In Hippolyto:

Hæc dum lustris oculis, et sicubi forte latentes
Rerum apices, veterum per monumenta sequor.

In Petro et Paulo apostollis:

Hæc didicisse sat est Romæ tibi: tu domum reversus,
Diem bifestum sic colas, memento.

(c) In epilogo Peristephi:

Nos citos jambicos
Sacramus, et rotatiles trochæos,
Sanctitatis indigi.
Me paterno in atrio,
Ut obsoletum vasculum, caducis
Christus apiat usibus.

Et similia in Laurenii passione, in fine:

Hos inter, o Christi deus,
Audi poetam rusticum
Cordis fatentem crimina,
Et facta prodentem sua.

steph. emicat, virtutem propriam 30 esse Prudentii,
qui in fine hymni de S. Romano se hædum jungen-
dum hircis a latere sinistro judicis dicens: *Longius
nimia humilitate etiam a vero mediatore recessit,* de
quo nos alio loco. Nunc enim solum observo Ri-
scum et Barthium, qui tantam Prudentii humilitatem
agnoscunt, non debuisse ex ejus verbis scelera je-
ventutis exaggerare, simulque hominis modestiam
fateri (a).

47. Non video qui hæc cohæreant: nam si Pru-
dentius nimia humilitate longe processit, si in S.
Laurentio, imo passim in suis carminibus, repetit
similia, quibus nullum vitæ suæ tempus utiliter trans-
actum videtur agnoscere, nihil causæ cur non omnia
hujusmodi dicta humilitati ascribantur. Siquidem
B constat quanto pietatis sensu martyrum sepulcra
inviseret (b). Omitto aut omnia aut pleraque carmina
ante præfationem mihi videri fuisse composita, ut
postea declarabo. Etenim sive antea, sive postea
fuerint scripta, hominis pii justique humilitas ex illis
omnibus apparet (c). Neque dicam quam se inferior-
rem Symmacho in eloquentia existimaverit in præ-
fat. lib. i: *Sum plane temerarius,* etc. Satis enim
multa dicta sunt ut id quod volui conficiam, versus
præfationis, quibus sua peccata fatetur Prudentius,
ejus humilitatem, non vitam paganam, aut insigniter
improbam, arguere. Exemplum proferam ex S. Euge-
nio Toletano præsule, qui in fine præfationis 31
coronam æternæ gloriæ se non meruisse fatetur:
*Modestia Christianis priscis usitata, quam aliquot locis
C invenies et apud Prudentium,* ait Barthius lib. lv,
cap. 11 Advers., qui plura carmina S. Eugenii eo
loco emendanda suscepit. Versus S. Eugenii sunt:

Cumque suprema dies mortis patefecerit urnam
Concede veniam, cui tollit culpa coronam.

Indignus agnosco, et scio,
Quem Christus ipse exaudiat,
Sed per patronos martyres
Potest medelam consequi.
Audi benignus supplicem.
Christi reum Prudentium:
Et servientem corpori
Absolve vinculis sæculi.

In 18 Mar tyribus:

Nos pio fletu, date, perlucemus
Marmorum sulcos, quibus est operata
Spes, ut absolvam retinaculorum
Vincta meorum.

D In fine Fructuosi:

Omnia tempus erit, ruente mundo.
Cum te, Tarraro, Fructuosus acri
Solvat supplicio tegens ab igni.
Fors dignabitur et meis medelam
Tormentis dare, prosperante Christo,
Dulces hendecasyllabos revolvens.

In fine Romani:

Vellem sinister inter hædorum greges
Ut sum futurus, eminus dignoscere.

Et quæ sequuntur in Hippolyto:

Sic me gramineo remaneat denique campo
Sedulius ægotam pastor ovem referas.

Prætereo alia, et in his orationem in fine Hamarti-
geniæ:

O Dee cunctiparens,
de qua infra capite 17 redibit sermo.

48. Exposita juvenili ætate, Prudentius reliquam vitam enarrat :

Exin jurgia turbidos
Armarunt animos, et male pertinax
Vincendi studium subjacuit casibus asperis.

Jureconsulti munus hoc loco explicari nemo ambigit, et cum Beda et Walafridus Strabo Prudentium vocent *scholasticum*, id nominis ei dari quia jureconsultus fuit consentaneum rationi est judicare. Quamvis enim olim discipulum, sophistam, rhetorem, eruditum ea vox valuerit, tamen ita quoque nuncupatus fuit jureconsultus, et orator, ut nunc omittam aliam significationem, qua post Carolum Magnum scholasticus est dietus, qui gymnasiis præerat, aut a sæculo XII, qui Aristoteliam philosophiam profitebantur, de qua videri potest cl. Bartholomæus Povius, limatissimi judicis et sermonis, scriptor Institut. hist. philosoph., lib. IX, cap. 1 (a). In concilio Sardicensi generali, can. 10, statutum est, *Ut si quis ex foro sive dives, sive scholasticus, episcopus fieri dignus habeatur, non prius constituatur quam lectoris, et diaconi, et presbyteri ministerium peregerit*. Ita enim redditur Latine in edit. Paris. collect. Concil. 1674, sed melius verti poterit : *Si quis dives aut scholasticus e foro episcopus fieri dignus habeatur*, Græce est : *Ἐάν τις πλούσιος, ἢ σχολαστικὸς ἀπὸ τῆς ἀγορᾶς ἀξιοῖτο ἐπίσκοπος γίνεσθαι*. Innocentius I in epist. ad concil. Toletan., num. 4, queritur aliquos in Hispania ad sacerdotium fuisse ascitos, qui post acceptam baptismi gratiam in forensi exercitatione versati sunt, et **OBTINENDI PERTINACIAM susceperunt**. Quam pbrasin de se, suoque officio usurpavit Prudentius paulo post scribens : **ET MALE PERTINAX VINCENDI STUDIUM**.

32 49. Post advocati munus ad regendas urbes Prudentius est evectus.

Bis legum moderamine
Frenos nobilium reximus urbium :
Jus civile bonis reddidimus, terruimus reos.

Inde eum evexit princeps ad militiæ palatinæ gradum, ordinemque proximum.

Tandem militiæ gradu
Evectum pietas principis extulit,
Assumptum propius stare jubens ordine proximo.

Cum Prudentius munera a se obita poetice, hoc est stylo sublimi figuratoque descriperit, qualia ea fuerint possumus quidem conjicere, non tamen certo definire. In codice ms. biblioth. Vatican. 3859, qui sæculo IX aut X videtur scriptus, ita initio nota-

(a) S. Macharius homil. 15 sic habet : *Deinde ubi fuerit scholasticus, omnium causidicorum est novitius et ultimus*. Quo eodem sensu scholasticum intellexit S. Augustinus tract. 7 in Joan., et codex Theodos. lib. VIII de Concuss. advocat., tit. 10, leg. 2 : *Nec latet mansuetudinem nostram, sæpiissime scholasticos ultra modum, acceptis honorariis, in defensione causarum omnium et annonas et sumptus accipere consuesse*. Ubi legi dignus est commentarius Jacobi Gothofredi. Merobaudes, cujus exstat carmen de Christo in Biblioth. SS. Patrum, nuncupari solet *Scholasticus Hispanus*. In cod. Theodos. duplex Merobaudes nominatur, alter consul, alter magister peditum in

tur : Aurelius Prudens Clemens iste partim in consulari, partim in familiaritate principis fuit, et sic ipse ascendit : sæcularibus litteris quinquaginta septem annis operam dedit, sed postea ex toto omittens, ad divina metra componenda se contulit. Michael a S. Josepho, in Bibliogr., verbo *Prudentius*, refert ex Tirino Prudentium poetam palatinum fuisse, ex Gennadio militem palatinum. Barthius, lib. LIV, cap. 18, Advers., notat descriptionem portarum castrarium ad illum versum *Psychomachiae* :

Liminis introitum bifori dant cardine claustra,

quam, inquit, miles quondam suoapte, et Gennadii testimonio, adeoque palatinus, ad Romanarum instar composuit. Ansaldo, in præfat. versionis Italice libror. adversus Symmach., narrat Prudentium primum gradum in exercitu post imperatorem obtinuisse, bis prætorum fuisse.

50. Ita fere suo quisque arbitrato de muneribus Prudentii judicat. Ex codice Theodosiano hæc licet colligi, quæ ad rem nostram pertinent. Præsides Bæticæ erant, incertus anno 324, ad quem data anno 337 lex 2 de Distr. Figu., ut legendum monui pag. 48, in nota, Tarraconensis vero præses nominatur Julianus anno 316, ad quem data lex de temporum Cursu, ubi titulus ejus apponitur V. C., hoc est *vir clarissimus*. Nonnullis autem legibus præsidum, et similibus appellationibus rectores provinciarum intelliguntur. Rectores ergo provinciarum, qui etiam iudices ordinarii, et iudices provinciarum appellabantur, et quandoque comites primi ordinis erant, gladii jus habebant, reddendi **33** juris in provinciis facultate potiebantur. Rectoribus provinciæ seu provinciarum superiores erant vicarii, qui pro præfectis plures provincias administrabant. Toto illo tempore Hispaniarum nullus apparet præfectus, sed erat tamen vicarius, de quo passim in codice Theod., cui inscribebatur *PP. Hispaniarum*, id est *Propræfeco Hispaniarum*; appellatur etiam *vir clarissimus* lege 4. de Custod. reor. Erat autem quædam dignitas quæ dicebatur *proximatus*, *honor proximi*, *proximatus splendor*, quo per ordinem meritoque stipendiorum ascendebant. Videlicet post magistros scriniorum, qui in tribus prioribus seriniis militabant, succedebant alii, his proximi, qui *proximi scriniorum* dicebantur. Ii, deposita militiâ, seu post depositum ætatum, *clarissimis* aggregabantur, vicariis exæquabantur, ad comitatum principis sine evectioe venire poterant (b).

Gallia. Confer Ant. Zirardinum, pag. 168 in Novel. Theod.

(b) Videri potest lib. VI cod. Theod. toto titulo 26 de proximis, etc., ubi leg. 2, data anno 381, *Clarissimos viros proximos scriniorum, et magistros dispositionum vicariorum ordini copulamus, et leg. 14 : Ipsi vero (proximi) veniendi ad comitatum liberam licentiam, perpetuamque præstamus, nec in eorum personis expectari augustam præcipimus jussionem; quæ lex data est anno 407. Comitatus est, ubi princeps existit; jussio vero principis est ejusdem evocatoria, de qua t. t. 23, legis 3, scilicet licentia veniendi ad comitatum. Rigaltius ad epist. 24 S. Cypriani, ubi qui-*

51. Ex his arguere possumus Prudentium fuisse bis præsidem provinciæ Tarraconensis, nisi forte hujus provinciæ semel, et alterius semel præses, seu rector fuerit; cuius muneris proinde erat *moderamine legum frenos nobilium urbium regere, bonis jus civile reddere, reos criminum terrere*. Evectus inde est ad superiorem militiæ gradum, nimirum *militiæ civilis, palatinæ, aut præsidialis, non bellicæ, castrensium, aut cohortalis*: nam ii qui officiis jureconsultorum, præsidum, rectorum et similium funguntur, vulgo in cod. Theod. *militare, et ad superiores militias ascendere* dicuntur. Is autem gradus militiæ civilis fuit aut vicaria potestas in Hispaniis, aut jus comitatus primi ordinis, aut denique honor *proximatus* simul cum evocatoria principis, seu *jussione* augusta, vel facultate accedendi ad comitatum principis. Eo enim spectant Prudentii verba, quod a principe *evectus militiæ gradu, jussus fuerit propius stare ordine proximo*. Ubi præter *jussionem principis ordo proximus* exprimitur, qui non alius esse videtur nisi *ordo proximatus*. Non est igitur cur de consulatu Prudentii cogitemus, aut prætorio præfectum fuisse flagamus, quorum munerum nullum est vel levissimum vestigium. Ludewigius affirmat, post Aldum fere omnes virum consularem poetam nostrum 34 dicere; sed quo ille tempore scribebat, fere nullus id dicebat; cum multi jam animadvertissent post Alciatum, notas V. C., quæ duæ litteræ Prudentii nomini subjiciuntur, non *virum consularem, sed virum clarissimum* significare. Neque enim Prudentii ævo erat in usu titulus *viri consularis*. Ex Valerio Probo de Notis Romanorum interpretandis, et aliis patet, V. C. indicasse aut virum consularem, aut virum clarissimum, aut quintæ cohortis. Militiam Prudentii non fuisse bellicam jam vidimus, quod autem ejus tempore titulus viri consulari non esset in usu, non est undecunque verum (a). Ex m.s. codicibus, et ex Breviario Cæsaraugustano colligitur, ante Aldum eam opinionem jam invaluisse, ut Prudentius consul, aut vir consularis crederetur; siquidem Tamayus de Vargas in Defensione Marianæ refert, in officio veteri Cæsaraugustano lectiones 18 martyrum indicari depromptas *ex Aureo Prudentio viro consulari Cæsaraugustano*. A Dungalio sæculo ix *vir consularis* dicebatur, ut videre poteris infra num. 243, et ab Isonè in glossis ad præfat. Prudentii consularatus astruitur ad versum 17. Nonnulli existimant: Prudentium consularatum gessisse non Romæ, sed Massaliæ, aut Salis in Hispania, urbibus ignotis,

dam *proximi clero* dicuntur, non male colligit, fuisse in Ecclesia *proximatum clero* similem *proximatum* scriniorum.

(a) Ex cod. Theod., lib. iii de *Bon. proscript.*, constat fuisse quosdam *consulares* dictos, et quidem in Hispania Cælestinum an. 357. Solebant autem *consulares* aut *exconsules* appellari, non *viri consulares*. Illud vero est certissimum, eas notas sæpissime inuere *virum clarissimum*, et interdum apponi iis qui consularatum gererent, ut consules *viri clarissimi* appellarentur, quod multis inscriptionibus jurisque legibus posset comprobari. De *consularibus* plura Guidus Pancirolius in Notis. dig.

A aut denique Massiliæ, si *Massiliæ* legeretur pro *Massaliæ*, aut *Mesaliæ* in versu,

Oblitum veteris Messaliæ consulis arguens.

Sed cum jam vera lectio, et explicatio ejus versus stabilita fuerit, et demonstrata supra num. 59. non est diutius in eodem argumento immorandum. Quamquam infirma quorundam est ratio, qui Prudentium negant consulem fuisse, quia in Occidente nulli erant consules nisi Romæ, quos secutus esse videtur cl. Emmanuel Martinus lib. ii, epist. 55, qui aperte docet extra Romam consules non fuisse. Eos Ausonius refellit, carmine de Burdigala, ut plerique exponunt:

Hæc patria est: patrias sed Roma supervent omnes,
Dilige Burdigalam, Romam colo: civis in hac sum,
Consul in ambabus. Conæ hic, ibi sella curulis.

52. Alii Prudentium prætorio, aut Urbi præfectum inde arguebant fuisse, quod ordine proximo propius a principe assumptus 35 consiterit, quod secus intelligendum esse ante demonstravi. Ludewigius ostendere conatur, nullam Romæ dignitatem habuisse Prudentium, quia senex admodum Romam venit, proptereaque in summam admirationem urbis ante vix visæ tractus est, ex Cassiani hymno:

Sylla forum statuit Cornelius: hoc Itali Urbem
Vocant ab ipso conditoris nomine.
Hic mihi, cum peterem te, rerum maxima Roma,
Spes est oborta, prosperum Christum fore.

Et infra:

Æditus consultus ait: Quos prospicis, hospes,
Non est inanis, aut anilis fabula.

Præterea non adeo Prudentius cum Symmacho (quem apostatam dicit Ludewigius, fortasse ex dicendis ad vers. 450 Apoth.) contendere veritus esset, si dignitatem in Urbe obtinisset; quamvis enim S. Ambrosius veniam quoque *sermonis asperi* postulet, contra Symmachum disputaturus, tamen ipse Ambrosius, licet Mediolanensis episcopus, longe inferior erat Symmacho, viro consulari, Urbis præfecto, et cæremoniarum pontifice. Concludit Ludewigius videri Prudentium rerum summam in Hispania, non Romæ, potitum, ac proinde præfectum Hispaniarum fuisse.

53. Plura in his displicent. Primum Prudentium admodum senem Romam venisse non liquet: nam quis annum invenire poterit, quo S. Cassianum invenit? quis asserere audeat tunc primum aut Romam petiisse, aut forum Cornelii vidisse? Quod vero Prudentius cum Symmacho contendere veritus sit, id solum pertinet ad singularem Prudentii modestiam, qui Symmachi eloquentiam suæ longe præponebat (b). Falsum item est, Symmachum, cum a S. Am-

(b) In præfat. lib. ii advers. Symm.:

Sum plane temerarius,
Qui noctis mihi conscius,
Quam vitæ in tenebris ago,
Pupim credere fluctibus
Tanti non timeam viri:
Quo nunc nemo disertior
Exsultat, fremit, intonat,
Ventisque eloq. ii timet:
Cui mensare facillimum est
Tractandæ indicem ratis,
Ni tu, Chris e potens, manum
Dextro nemiue porrigas.

brosio est oppugnatus, eos omnes honores fuisse assecutum, qui non fuerit ante annum 391 consul renuntiatus. Præfecturam vero Hispaniarum Prudentio fuisse concessam non admittam, nisi Ludewigius vicariam præfecti dignitatem, quæ tunc in Hispaniis vigeat, velit intelligi. Illud libenter assentiar Ludewigio, Vossium aliosque, qui Prudentium consulem suffectum, non ordinarium, **36** dicunt, nullo iuncti fundamento. In annalibus quidem consulum non notabantur eorum nomina qui loco defuncti consulis sufficiebantur, sed, ut credamus aliquem suffectum fuisse consulem, probabilis ratio afferenda est. Quo autem anno Prudentius Romanus venerit, et an semel tantum, nihil habeo exploratum, neque video qua ratione Nicolaus Antonius eum Romæ adorati munus exercuisse, ibique usque ad Honorii et Arcalii imperium permansisse existimaverit: qui pariter colligit Prudentium in Urbe anno 405 præsentem fuisse, quia præfationem eo anno scribens, nihil aliunde de discessu suo ab Urbe, quod opportune debuit, subjecerit, quæ conjecturæ valde imbecillæ mihi esse videntur. Riscus opinatur Prudentium *militiæ gradu evectum* fuisse a Theodosio inter palatinos admissionales; de quibus codex Theodos. et Jacobus Gutherus lib. III de Officiis domus augustæ, ac lateri principis adhæsisse anno 388, quo Symmachus in panegyri coram Theodosio Victoriæ aram dissimulanter protulavit, et protinus exsilii pœna multatus est, nova edicta prodierunt, quibus religio Christiana promovebatur, et mirifica exinde Romanorum omnium pietas exorta est, de qua Prudentius lib. I **C** adversus Symmach., *Talibus edictis*, etc. Ea principis consilia Prudentium sine ulla dubitatione adjuvisse Riscus arbitratur, ac probare conendit.

54. Difficulus hæc cum vita temporibusque Prudentii cœherent: nam is anno 388 habebat ætatis annum 40, et cum post juvenile tempus se jureconsultum egisse, et deinde bis frenos nobilium urbium rexisse commemoret, quod addit, *tandem militiæ gradu*, videtur indicare virum plus quam quadragenarium. Etsi autem ista fieri potuisse evincas, tamen revera facta fuisse non persuadabis. Simile est, quod idem tradit, Prudentium anno 405, cum se muneribus abdicasset, Deo vacaturum in Hispaniam secessisse, unde Romam redire coactus, Cassianum et Hippolytum martyres coluit; quos iterum reversus in Hispaniam celebravit. Ego existimo, Prudentium anno 404 circiter adversus Symmachum scripsisse, anno 405 sua carmina edidisse: quæ nimirum ante diversisque temporibus composuerit. Præfatio enim

Confer etiam epistolam 17 Ausonii ad Symmachum, ubi Ausonius: *Quisquam ne ita nitet, ut tibi comparatus non sordeat.*

(a) In hymno vero S. Hippolyti notanda est pietas sacri poetæ, qui sic Valerianum antistitem alloquitur:

Si bene commemini, colit hunc pulcherrima Roma
 Idibus Augusti mensis, ut ipsa vocat
 Prisco more diem: quem te quoque, sancte magister,
 Annua festa inter dinumerare velim.
 Crede, saluigeros feret hic venerantibus ætus,
 Lucis honoratæ præmia restituens.

A libri Cathemerinon potius omnibus operibus, quæ tunc vulgabat, congruit, ut ex pluribus velt. coll. liquet. Quamvis autem ita sese ad sacra carmina pangenda excitet:

Atqui hæc sub ultimo,
 Peccatrix anima stultitiam exuat,
 Saltem voce Deum concelebrat, si meritis acquit,

37 tamen ea non sunt verba tunc canere incipientis, sed affligentis carminibus jam factis præfatione, quæ interdum post absolutum opus conscribitur.

55. Itaque libros contra Symmachum Romæ eum puto composuisse: Romæ item hymnum de SS. apostolis Petro et Paulo, cujus est finis:

Hæc didicisse sat est Romæ tibi: tu domum reversus,
 Diem bistestum sic colas, memento.

B Calagurri exaratum hymnum SS. martyrum Himerii et Celedonii innuunt versus:

Hoc bonum Salvator ipse, quo fruamur, præstitit,
 et reliqui. Emeritæ poetam nostrum existitisse crediderim, cum S. Eulaliæ celebrantem cecinit:

Ast ego serta choro in medio
 Texta feram pede dactylico,
 Vilia, marcida, festa tamen.
 Sic venerari ossa libet,
 Ossibus altar et impositum.

Cæsaraugustæ hymnum de 18 martyribus factum nemo negaverit. Qua de causa, et ubi S. Cassianum prædicaverit, ipse refert:

Tunc arcana mei percenseo cuncta laboris:
 Tunc quod petebam, quod I timebam, murmuro:
 Et post terga domum dubia sub sorte relictam,
 Et spe futuri forte nutantem bene.
 Andior, Urbem adeo, dextris successibus utor,
 Domum revertor, Cassianum prædico.

S. Laurentium et Hippolytum in Hispania, ut ante diximus, laudavit (a). Verum de Prudentii operibus singillatim fusius disseram cap. seq.

38 56. Quo anno, et ubinam obierit, incertum est. Sed nescio, quo fato Prudentii vita plurimorum suspicionibus et conjecturis ita est implicata, ut etiam ubi nihil omnino sciri aut definiri potest, nostra oratio consistere debeat aliquantisper, ne, quæ ab aliis proferuntur, probabilia esse et a nobis ignorata quisquam existimet. Aiunt nonnulli Prudentii obitum contigisse ante annum 413, quo Stilico proditiouis pœnas subiit: nisi enim jam tunc Prudentius decessisset, laudes Stiliconis ex lib. II adversus Symmachum versu 695 et seqq.: *Tentavit Gelicus*, etc., delevisset. Quid hæc conjectura infirmius? Quasi vero in scriptorum fuisset potestate librum semel emissum

Inter solemnes Cypriani, vel Celedoni,
 Eulaliæque dies, currat et iste tibi.

In Breviarium Isidorianum S. Hippolytus immisus, fortasse originem trahit ex his Prudentii precibus. Ex festis Cypriani, SS. Himerii et Celedonii, et S. Eulaliæ alii arguunt mentionem esse de episcopo Cæsaraugustano, quia hi sunt sancti exteri, uti erat S. Hippolytus, pro cuius festo rogabat Prudentius; alii contra Calagurritanam diocësim agnoscent, cujus erant patroni SS. Himerius et Celedonius: mihi neutrum liquet.

revocare (a). Multo vero magis rejiciendum est quod ait Joseph R. driguez de Castro loc. cit., Prudentium de conjuratione Stiliconis nihil audivisse, quia ejus non meminit. Contra recte videtur judicare Riscus, qui Prudentii virtutes ex ejus operibus colligit, quod parce pique vixerit, quod semel tantum in die manducaverit. Vide ejus hymnos *Ante cibum*, *Jejunantium*, aliosque tum libri Cathemerinon, tum Peristephanon (b).

57. Hactenus nonnulla explicata sunt quæ liquido constant, alia quæ in controversia sunt posita, plura quæ in conjecturis. Cætera, quæ certo sunt conficta, quanquam minus est necessarium, opus tamen est declarare; tum ne quis ejusmodi narrationes aut ex Dextri Chronico, aut ex eis qui illud sunt secuti, adoptet, quod puto fecisse Chamillardum in brevi et parum accurata Vita Prudentii, tum ut pateat quibus opiouibus aut conjecturis adhæserint, 39 qui similibus fictionibus inventendis sunt delectati: nam quædam, quantum poterant et sciebant, accommodate ad veras historias commiscebantur. Igitur Flav. Lucius Dexter cum Francisci Bivar. commentario ad annum Christi 388 sic habet: *Floret Fl. Prudentius patre Cæsaraugustano, matre Calagurritana natus (Salia consule) Cæsaraugustæ.* Nomen Flavii atque alia inventa sunt, nisi quod natus est Salia consule (c). Item ad annum 388: *Prudentius, Toletus, Corduba, ac Cæsaraugusta in Hispania egregie gubernatis, fit dux, et habetur orator celeberrimus et poeta mirificus. Anno 400 petit Romam (d).* Postremo Prudentii obitum commentitius Dexter enarrat ad annum 424: *Prudentius Roma Cæsaraugustam rediens, ad sedem Cæsaraugustanam S. Mariæ plenus dierum, et illustrium operum, post multas pugnas cum omnibus hæreticis sui temporis habitas, tranquille moritur (e).* Templum B. Virginis de Columna innuitur.

(a) Non ita credebatur Horatius, qui, epist. 20, lib. 1, his verbis librum suum alloquitur:

Venturum, Janumque, liber, spectare videris:
Scilicet ut prostes Sosiorum punitæ mundus,
Odisti claves, et grata sigilla pudico,
Paucis ostendi gemis, et communia laudas,
Non ita nutritus: fuge quo discedere gestis:
Non est emisso reditus tibi.

(b) Non tamen idcirco sanctus est appellandus. Antonius Raymondus Pasqual, ordinis Cisterc., in opere: *Illustracion al portentoso favor de su leche celestial, con que distinguio Maria sanctissima al P. S. Bernardo, etc. En la oficina de D. Ignacio Sarra y Frau, 1782, in-8.*, ut opinor in urbe Palma Majoricæ, pag. 111, propos. 2, versus ex Cassiano Prudentii apud Mabillonium allegans, sanctum Prudentium aperte vocat. In Ephemeridibus Romanis decembris 2 anni 1786 excidit, ut Prudentius sanctus appellaretur, dum annuntiatur opusculum meum, *Hymnodia Hispanica*, in quo certe nunquam is titulus Prudentio nostro affingitur. In mss. ad num. 96 semel tantum BEATI nomen Prudentio appositum indicatur, uti etiam sanctus dicitur a quodam interprete Italico hymni S. Cassiani num. 121, et a P. Liberio a Jesu loni. I ex posthumis, col. 763, et, ut videtur, a Mabillonio in opere: *Mémoires pour servir*

(1) Id est in ode *Immolat Deo*, quæ in hac Arevali editione prænotatur Epilogi titulo legiturque pag.

58. Bivarius contra regulas prosodiarum hoc loco acutus videri voluit. Ultimum operum Prudentii ait fuisse *Enchiridion*, in cujus præfatione (1) suspicatur legendum: *ME MATERNO IN ATRIO pro Me paterno in atrio*, non videns, cum *paterno* recte procedere carmen, non vero cum *materno*. Sed putabat, ita confirmari, quod in *Christi matris templi angulo degr. t.*, ut ait Dexter. Ac vide ineptissimam interpretationem. Prudentius se inter vasa vilia domus Dei recensens, inquit:

Me paterno in atrio
Ut obsoletum vasculum...
Sinitque parte in anguli manere.
Munus ecce ficile
Inimus intra regiam salutis.

Quid est, reponit Bivarius, *munus inire intra regiam salutis, nisi intra domum Dei scribere? in cujus angulo se manere affirmat.* Pertinet etiam ad nos quod Dexter ad annum 450 refert: *Ad Valerianum (al. Valerium episcopum) Cæsaraugustanum scribit Cyrillus.* Vult enim commentator Bivarius, hunc esse Valerianum antistitem, quem in Hippolyto Prudentius alloquitur. Dubitat autem an is ipse fuerit Valerianus Leonii 40 præsul, cui S. Cyrillus Alexandrinus suas exegeses dicavit. Nugas et somnia hæc esse aliquis opponet, fateor; sed hoc ipsum animadvertendum fuit, ut ante dixi, ne vera aut probabilia esse alius opinetur. Ex his similibusque scriptis nostro adhuc sæculo vitam Prudentii Carolus Augustinus Ansaldus in præfat. version. Italic. libror. adversus Symmach. digessit, qui, postquam asseruit primum gradum post imperatorem in exercitu habuisse, bis prætorem fuisse, addit eum anno ætatis 48 militiæ fessum, domum rediisse, anno 50 cœpisse versus componere, anno Christi 404 librum Cathemerinon evulgasse, contra Symmachum sub initia imperii Honorii et Arcadii duos edidisse libros. Fingit præterea anno 60 ætatis Romam re-

d'éclaircissements à l'histoire de la sainte larme de Vendôme, ubi ait: *Le saint poète Prudence.* Hic certe locus Mabillonii Antonium Raymondum Pasqual decepit. Possent hæc aliquo pacto sustineri eis eorum sententia qui Prudentium hunc poetam eundem fuisse volunt cum S. Prudentio præsule Turiasonensi, quam falsam esse ante monui num. 43.

(c) Bivarius in Comment. ait recte a Prudentio Cæsaraugustam et Calagurrim vocari suam ex hoc loco Dextri, Tarraconem vero, quia ejus fuit gubernator.

(d) Bivarius in Comment. hanc fictionem confirmare vult ex præfat. carminum, et corrigendum putat, *Ter legum moderamine pro Bis legum moderamine*; similiter in Dextro excuso Cæsaraugustæ legendum: *Anno 40 (nempe ætatis) petit Romam.* Scribit enim Dexter ad annum 596. *Prudentius lyricus poeta Cæsaraugustanus Romæ scribit.* Quod idem Bivarius explicat de libro P. y. homachiæ: quasi hic liber *lyrico carmine* sit compositus: nam libros contra Symmachum tuetur scriptos anno 407 post victoriam de Radagaiso Getisque relatam anno 406, Arcadio vi et Probo coss., ut exponit in Comment. ad an. 417.

(e) Commentum Pseudo-Juliani archiepiscopi, quod Prudentius episcopus Cæsaraugustanus fuerit ab anno 410 ad annum 424, fuisse refellit Nic. Antonius in Bibl. vet. Hisp. Alias ineptias leges in mss. quibusdam Vatic., cap. 4.

1225, in nonnullis autem Dittochæum sive Enchiridion in præfationis vicem præcedit. Edit.

diisse ad martyrum sepulcra venerandi, et in patriam regressum, librum Peristephanon elaborasse. Quo quid magis repugnans ipsis operibus Prudentii potest excogitari (a)? Denique Ansaldo Prudentium diem extremum obiisse Cæsaraugustæ asseverat sine ullo teste, ut cætera. Scriptori erudito, cui libri adversus Symmachum tantopere placuerunt, non debuit adeo ignotus esse Prudentius, vel aliter, quam oportuit, notus. Prudentii imaginem aliquam, diu quæsitam, invenimus in codice Urbinate bibliothecæ Vaticanæ, quæ in prima littera præfationis, *Per quinquennia*, appicta est, et a nobis eo quo exstat, modo exhibetur. Opinor eam ex antiquiori codice adumbratam, nam quædam ejus vestigia apparent in eadem prima littera vetusti codicis Vaticani; et vestis quidem utrobique rubra est, lineamenta oris in codice veteri Vaticano evanuerunt (b).

CAPUT III.

Prudentii opera.

41 59. Quos libros, et quo tempore Prudentius scripserit, enucleatius nunc explicabo, adductis ejus aliorumque verbis: quo fiet ut, cum testimonia doctorum hominum de Prudentio proferam, eos, quorum hic meminero, tantum indicem. Prudentius in præfatione suorum operum ita ea enumerat et explicat.

Atqui sine sub ultimo
Peccatrix anima stultitiam exuat,
Saltem voce Deum concelebreit, si meritis nequit.
Hymnis continet dies,
Nec nox ulla vacet, quæ Dominum canat,
Pugnet contra hæreses, catholicam discutat fidem,
Conculcet sacra gentium,
Labem, Roma, tuis inferat idolis:
Carmen martyribus devoteat, laudet apostolos.

Dies noctesque *hymnis* continuari quod ait Prudentius, librum Cathemerinon sine ulla controversia intelligit, quem LIBRUM HYMNORUM Gennadius et Theo-

(a) Quod Romam veniens sepulcra martyrum veneratus fuerit, certissimum est: at alia ratione ipsum ad hoc iter peragendum fuisse permotum ex passione Casiani colligitur:

Hic mihi, cum peterem te, rerum maxima Roma,
Spes est oborta, prosperum Christum fore.

Et in fine:

Tunc arcana mei percenseo cuncta laboris,

cum reliquis versibus, quos supra descripsi num. 55. Constat etiam jam anno 57 ætatis inter sua opera recensere Prudentium librum Peristephanon: *Carmen martyribus devoteat, laudet apostolos.*

(b) Antiqui exscriptores sæpe primæ litteræ operis imaginem auctoris affingebant. Virginus Valsechi, monachus Casinensis, in dissertatione pro Joanne Gersen Benedictino, auctore libri de Imitatione Christi, erudite disserit in præfatione de hac consuetudine, et codices cum imagine auctorum in prima littera a se visos recenset plures, et in his opera S. Joannis Chrysostomi, S. Basilii, S. Hieronymi, S. Eucherii et aliorum veterum.

(c) Notæ Fabricii sunt: *Prudentius vir: deest vir in ms. Corbeiensi; Διπλοχῆρον: idem, trocleum, vitiose. Sed legendum διπλοχῆρον, ex Gifanii emendatione. Hexaemeron: Exomeron... a conditione primi hominis, idem; libellos: libros, idem; tititulavit: prætitulavit, idem; de divinatione: de diversis, vitiose, idem; ex quorum lectione, etc.: notat Fabricius,*

dulphus Aurelianensis cum multis codd. mss. appellant. Pugnare contra hæreses, catholicam discutere fidem ad Apotheosin, ad Hamartigeniam, et, ut ego quidem puto, ad Psychomachiam pertinet. Conculcere sacra gentium, labemque inferre idolis, convenit libris adversus Symmachum. Laudes martyrum et apostolorum libro Peristephanon continentur. Chamillardus, alii ne non recte hinc colligunt, alii præterea opera a Prudentio non fuisse composita: potuit enim, dum hæc vulgavit, alia præterire, potuit post hæc edita in nova incumbere: quod nunc videndum est.

60. Proferam elogium Gennadii cap. 13 de Viris illustribus ex Aldo, Giselino et codicibus mss. cum notis Auberti Miræi, Ernesti Salomonis Cypriani, et Joan. Alberti Fabricii; ita habet Gennadius. *Prudentius, vir sæcularis literaturæ eruditus, composuit Διπλοχῆρον de Veteri et Novo Testamento personis excerptis. Commentatus est et in morem Græcorum Hexaemeron de mundi fabrica, usque ad conditionem primi hominis, et prævaricationem ejus. Composuit et libellos quos Græca appellatione prætitulavit, Ἀποθῆωσις, Ψυχολομαχία, Ἀμαρτυγία, id est de Divinitate, 42 de Compugnancia animi, de Origine peccatorum. Fecit et in laudem martyrum sub aliquorum nominibus, Invitatorium ad martyrium librum unum, et Hymnorum alterum; speciali tamen conditione adversus Symmachum, idololatriam defendentem, duos laude dignissimos libros compegit: ex quorum lectione agnoscitur palatinus miles fuisse. Hactenus Gennadius (c).*

61. Au liam us nunc Honorium Augustodunensem, qui claruit anno 4120 et Gennadium ferme describit, nisi cum aliquando aberrat, lib. II, cap. 13: *Prudentius, vir sæculari literatura eruditus, composuit Dittochæum de toto Veteri Testamento personis excerptis. Commentatus est autem et in morem Græco-*

non in libris contra Symmachum, sed in præfatione libri Cathemerinon id tangere Prudentium: *Tandem militiæ gradu, etc.*; sed pro Gennadio responderi posset, illis verbis, *Ex quorum lectione non libros solum adversus Symmachum, sed omnia Prudentii opera fortasse comprehendi. Pariter quod ait Fabricius legendum Diptychon, non Dittochæum, mihi non placere alio loco dicam. Aubertus Miræus hoc fere tantum animadvertit, mss. exemplaria Prudentii merito præfationem Cathemerinon, ut totius operis proœmium, in prima ejus fronte collocare; hæc poemata Prudentium scripsisse anno 405 ex versu, Oblitum veteris, etc. Salomon Cyprianus id habet: « Exceptis: ita omnes codices mss., sed Miræus legit, excerptis. — Compugnancia animæ habent e indices; Miræus habet, animi. — Sub aliorum nominibus invitatorium ad martyrium: hæc verba omittuntur in nostris mss., et recte quidem. » Aliorum animadversionibus nihil addere me nunc opus est, nisi forte Gennadium dixisse, Hexaemeron a Prudentio in morem Græcorum fuisse conscriptum, quod eadem inscriptione eodemque argumento usi sunt Græci aliqui, ut Gregorius Nyssenus et Basilii. Aliquas glossas in Gennadium ex mss. Vatic. dabo cap. seq. Lectiones variantes sunt ex Vat. A., et Rat. de toto veteri; ex Rat. de compugnancia animæ; ex eodem, invitatorium ad martyrium; in vulgatis est sæculari literatura... sub aliorum nominibus... speciali tamen intentione adversum. Ex Giselino sumpsit, duos laude dignissimos libros compegit.*

in *Hexameron de mundi fabrica*. Composuit et libellos, quos Græce prætitulavit Ἀποθώσις, Ψυχολογία, Ἀμαρτυρία, id est de Divinitate, de Compugnantiâ animi, de Origine peccatorum. Fecit et in laudem martyrum librum unum, et alterum adversus Symmachum.

62. Longior est Trithemius, qui multos codices inspexerat, et sæpe ex uno opere plura fecit, et in diversos titulos distinxit. Sic enim ait cap. 90: *Aurelius Clemens Prudentius, poeta Christianus, vir in secularibus litteris eruditus, et in divinis Scripturis satis peritus, metro excellens et prosa per quinquaginta septem annos mundi amoribus retentus, multa poetarum opuscula legit et exposuit, ac de sua vena multa profunda poemata scripsit. Tandem vero in senectute, repulsa mundi vanitate, ad sacras Scripturas se contulit, et carmine ac prosa multa utriusque Testamenti obtrusa exposuit. Scripsit autem multa præclara opuscula. De quibus mensura metri facta reperi subjecta (a). Epistolas etiam scripsit non paucas. Alia quoque nonnulla edidit quæ ad manus nostras non venerunt. Clauit sub Gratiano imperatore. Anno Domini 380 (b).*

63. Ex Fabricii notationibus obvium est cuius agnosceret, quam liberalis fuerit Trithemius in Prudentii poematis multiplicandis. Pauca nos addere juvat. Quod Fabricius ait, a se non repertum librum de Resurrectione carnis, *Posco meum in Christo*, mendum in Trithemio non animadvertit: est enim legendum: *Nosco meum in Christo*, qui versus est 1131 edit. Weitz., et 1063 nostræ edit. in fine Apotheoseos, ubi præfigitur titulus, *De resurrectione carnis humanæ*. Trithemius tradit Prudentium multa poetarum opuscula legisse, ac de sua vena multa profunda poemata scripsisse, antequam ad sacras Scripturas se contulisset, præterea non solum carmine, sed etiam prosa multa utriusque Testamenti obtrusa exposuisse, epistolas quoque non paucas

A scripsisse; ac fortasse Trithemius idoneum testem aliquem habuit. Nobis quidem idoneus testis non est Trithemius (c). An Trithemius, ut ex uno Prudentii opere 44 plura fecit opuscula, ita contra ex pluribus Prudentii unum compegit? Libros sex in Hexameron conjicere possumus esse illud ipsum opus quod laudat Gennadius. Tandem animadvertam Prudentium potius dicendum claruisse anno circiter 400 quam 380, quod antea notaverat Bailius in Diction. crit., reprehendens tam eos, qui anno 380 quam eos qui anno 430 claruisse affirmarunt: quod postremum legitur in Bibliotheca Hispanica, quæ Andreæ Schotto tribuitur (d).

64. Præter illa omnia Prudentii opuscula, quæ exstant, et librum in Hexameron, de quo nuper dixi, duo alii libri de S. Trinitate a Trithemio memorantur, quod Philippus Bergomensis Chronici lib. 12 sub anno Christi 400 confirmat: *Duos insuper de Trinitate scripsit libros, quorum unus erit præfatio et Apotheoseos, quæ inscribi solet: Versus de S. Trinitate; alter fortasse est aliqua particula librorum quos habemus. Nicolaus Antonius putat periisse Invitatorium librum ad martyrium; sed, ut dixi num. 60, ea verba non videntur certo esse Gennadii, et quamvis sint, non liquet an voluerit eum librum a libro Peristephanon distinguere: nimirum quia in hoc libro hortationes ad martyrium sub aliorum nominibus continentur. Non enim ulla causa fuisse videtur, cur Prudentius sua ætate sive aliorum, sive suo nomine Christianos ad martyrium invitaret. In Bibliotheca bibliothecarum mss. cod. Montfauconii ex bibl. Casinensi laudatur codex 227 inscriptus: *Carmena D. Prosperi, etc. Prudentii liber de Columbis. Faceti poetæ carmina, etc.* An legendum erit liber *de Coronis*? Non valde dissentit, qui eju modi errores in eo Montfauconii opere passim occurrentes animadvertit. Sed cum Dittochæum in pluribus*